Bu baĢlık altında O‟nun hayatı ile ilgili olarak kaynaklardan ulaĢabildiğimiz bilgileri,

hayatının safhalarına göre sıralayarak Serahsî‟yi tanımaya ve hayatı ile ilgili toplu bilgi

vermeye çalıĢacağız.

A-HAYATI

Asıl adı Ebu Bekr Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed, ġemsü‟l-Eimme es-

Serahsî‟dir(483/1090). Bugün Merv ve MeĢhed Ģehirleri arasında, Türkmenistan ile Ġran

sınırında, eski bir Horasan beldesi olan‟‟Serahs‟‟ veya civarında 400/1009 tarihinde dünyaya

gelmiĢtir.
6
Doğduğu yere nispetle „‟es-Serahsî‟‟nisbesiyle meĢhurdur. Bu nispetle baĢka

âlimlerin bulunmasından dolayı genellikle (imamların güneĢi) manasına gelen „‟ġemsü‟l-

Eimme‟‟lakabıyla beraber kullanılmaktadır. Hanefi fıkıh kitaplarında „‟ġemsü‟l-Eimme‟‟

denilince Serahsî kastedilir. Bu lakap hocası, ġemsü‟l-Eimme Halvanî‟den(448/1050) miras

kalmıĢtır.
7
Serahsî (483/1090) ikinci ġemsü‟l-Eimme unvanı ile tanındı. Bu unvanı taĢıyan ilk

kiĢi hocası Halvanî idi

Bu lakapla anılan, Serahsî‟nin dıĢında Hanefi fukahâsından bir çok âlim de vardır.

Serahsî‟nin hocası ġemsü‟l-Eimme el-Halvanî, ġemsü‟l-Eimme Muhammed Abdü‟s-Settar

el-Kerderî, ġemsü‟l-Eimme Bekr b. Muhammed ez-Zerencerî(512/1118), oğlu ġemsü‟l-

Eimme Imadüddin Ömer b. Bekr b. Muhammed ez-Zerencerî, ġemsü‟l-Eimme el

5 Kavakcı,s.57.
6 Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara, 1990, Diyanet Vakfı Yayınları, s.42; AkĢit, Mustafa Cevat,

Mebsut Serahsi (Mebsut‟un Tercemesi), Ġstanbul, 2015, 1-31, GümüĢev Yayıncılık, c.s.XXlll.

Beyhakî(458/1066) ve ġemsü‟l-Eimme Mahmud el-Özcendî bunlardan bazılarıdır. Bunun

dıĢında „‟ġemsü‟l-Ġslam‟‟lakabı ile bilinenler de vardır.
8

Ailesi hakkında, kaynaklarda her hangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak

hapishane hayatından bahsederken kullandığı ‟‟ailesinden, çocuklarından ve hatta

kitaplarından mahrum bırakılan kimsenin yazdırdığı…‟‟
9
ifâdesi evli olup, çocuklarının

olduğunu göstermektedir

B-ĠLĠM TAHSĠLĠ

Küçük yaĢtan itibaren ilim tahsiline baĢlayan Serahsî, Buhârâ‟da ders veren, Ġslam

hukukçusu ġemsü‟l-Eimme Ebu Muhammed Abdülaziz el-Halvanî baĢta olmak üzere, Ebu‟l-

Hasan Ali es-Suğdî(461/1068) ve Ebu Hafs Ömer b. Mansur el-Bezzaz gibi âlimlerden ders

aldı.
10

Parlak zekâsı ve üstün kabiliyeti ile kısa zamanda ilimde yükselen serahsî, hocası

Halvanî‟nin ilim okuturken kullandığı post ile ödüllendirildikten sonra „‟ġemsü‟l-Eimme‟‟

lakabını da hocasından devralır.
11

Felsefe, kelam ve mantıkta da zamanının en meĢhuru olan

Serahsî, yazdığı eserler ve akranlarıyla yaptığı ilmi tartıĢmalarla ünü bütün Ġslam âlemine

yayılmıĢtır.
12

Zamanının belli baĢlı âlimlerinden ilim tahsilinde bulunan Serahsi, kitap yazmakla

kalmamıĢ birçok talebe de yetiĢtirmiĢtir. Burhanuddin Abdülaziz b. Ömer b. Mâze, Mahmud

b. Abdülaziz el-Özcendî, Ruknüddin Mes‟ud b. Hasan el-KaĢanî, Ebu Bekr Muhammed b.

Ġbrahim el-Hasirî (500/1107) ve Osman b. Ali el-Beykendî gibi âlimler, O‟nun talebelerinden

bazılarıdır.
13

C-SERAHSÎ‟NĠN ĠSLAM HUKUKU VE ĠCTĠHATTAKĠ YERĠ

a) Ġslam hukukundaki yeri

Ġslam TeĢri‟ Tarihini inceleyen kaynaklara bir göz atıldığında, Ġslam Hukuk Tarihinin

bir kaç devrede ele alındığı görülür.

Peygamber devri, Sahabe ve Mezhep imamları devri geniĢ Ģekilde

incelendikten sonra, taklid devri veya fıkhın gerileme devri gibi isimlendirilen bir devirden

bahsedilmekte, fazla izaha girilmemektedir. Bu devir, bilhassa Ġslam Hukuk sahasında,

özellikle Mâverâü‟n-nehir
15

ve civarında büyük atılımın olduğu, Kerhî (340/952,

Debusî(430/1039), Pezdevî (482/1089) ve Serahsî (490/1097)gibi büyük Hanefi Ġslam

Hukukçusunun yetiĢtiği, usul ve füru‟ hakkında çok kıymetli eserlerin yazıldığı önemli bir

devirdir. ĠĢte çalıĢmamızın konusunu teĢkil eden Serahsî de bu devirde yaĢayan Ġslam

hukukçularındandır.
16

b) Ġçtihattaki yeri

Hanefi fukahâsının tasnifi yapılırken iki tasnif üzerinde durulur. Biri beĢli tasnif, diğeri

de Ġbn Kemal PaĢa‟nın (940/1534) yaptığı yedili tasniftir. En çok itibar gören tasnif de Ġbn

Kemal PaĢa‟nın tasnifidir.
17

Bu tasnife göre Hanefi fukahâsı aĢağıdaki Ģekilde

sınıflandırılmaktadır.

1-Dinde müçtehit: Bunlar, usül ve füru‟da hiçbir müçtehidi taklit etmeksizin,

kendilerinin koyduğu prensip ve kaideler çerçevesinde içtihat yapan müctehidlerdir.

mezhebe ait hükümlerin büyük bir kısmını ezberleyen her hangi bir âlimdir.
18

Bu tabakalara ait müçtehitlere örnek verilirken, birinci tabakaya dört mezhep imamı,

ikinci tabakaya Ebu Hanife‟nin talebelerinden Ebu Yusuf, Muhammed ve arkadaĢları, üçüncü

tabakaya da Hassaf(261/875), Serahsî, Fahru‟l-Ġslam el-Pezdevî(482/1089)S ve Fahruddin

Kazıhan gösterilmektedir.
19

Buna göre Serahsi, hakkında hüküm bulunmayan meselelerde

içtihat yapabilecek bir ilmi dirayete sahip olup, Ebu Hanife ve talebelerinden sonra en yüksek

ilmi mertebede bulunmaktadır.

D-TAKVÂSI

Ömrünün her safhasını ilimle geçiren Serahsî, kelam ve münâzara, ilminde de âlim

imkandan mahrum olduğu halde aĢağıdaki eserleri öğrencilerine ezberden yazdırdığı

bildirilmektedir.
32

1-El-Mebsut: Serahsî‟nin bu eseri, el-Hâkimü‟Ģ-ġehid el-Mervezî‟nin(334/945),

Ġmam Muhammed‟in (189/805) eserlerinden derlediği el-Kafî isimli eserinin Ģerhidir.

Mervezî‟nin eseri, Ġmam Muhammed‟in eserlerinin kısaltılmıĢıdır. Bu özelliğinden dolayı

kitaba „‟Muhtasar‟‟ da denilmektedir. Serahsî‟nin el-Mebsut‟u, Hâkimü‟Ģ-Ģehid Mervezî‟nin

adı geçen Muhtasar üzerine yapılmıĢ otuz ciltlik bir Ģerh olup, Hanefi fıkhını delilleriyle ele

alan çok geniĢ bir eserdir.
33

Serahsî, Özkent hapishanesindeki ilk sarsıntı geçtikten sonra

yakın bir gelecekte hapisten kurtuluĢ imkânı göremeyince bir çalıĢma konusu bulma ihtiyacını

hissetmiĢtir. Kendisinin de ifade ettiği gibi
34

Ġmam Muhammed‟in eserlerinin özeti olan

Mervezî‟ye ait Muhtasar‟ı Ģerh etmeyi uzun zamandır arzu ediyordu. ġartların müsaade

etmesi ve kendisini teselli etmeye çalıĢan arkadaĢlarının da telkini ile bu eseri meydana

getirdi

Serahsî, bu hususu eserinin baĢ tarafında özetle Ģöyle ifade etmektedir. Ġmam

Muhammed(189/804)ömrünü, Ebu Hanife‟nin açıkladığı meseleleri tasnif etmeye veren

kiĢidir. O, öğrencileri teĢvik ve onlara kolaylık için el-Mebsut‟u hazırladı. Bu eserde

öğrencilerin ezberlemesi için lafızları açıkladı ve meseleleri değiĢik bölümlerde tekrarladı.

Mervezî (334/945) de, bazı öğrencilerin lafızlardaki geniĢ açıklamalar ve meselelerdeki

tekrarlardan dolayı Mebsut‟u okumaktan kaçındığını gördü. Öğrencilerin ilgisini artırmak için

tekrarları atarak el-Muhtasar‟ı yazmanın doğru olacağını düĢünerek güzel bir iĢ yapmıĢ oldu.

35

Görüldüğü üzere eseri yazmaya-yazdırmaya hapishanede baĢlamıĢtır. Kitabın

ilk satırlarında da bunu kaydetmektedir.
36

Hanefi mezhebinde „‟el-Mebsut‟‟ ismi ile yazılan

birçok eser vardır. Ġmam Ebu Yusuf ve Ġmam Muhammed‟in mebsutları
37

Cürcanî,

Haherzade(483/1090), ġemsü‟l-Eimme el-Halvanî, Ebu‟l-Yüsr el-Pezdevî ve kardeĢi Ali el-

Pezdevî, Seyyid Nasıruddin es-Semerkandî(556/1161) ve Ebu‟l-Leys Nasr b.

Muhammed‟in(373/983) mebsutları bunlardandır. Ancak Hanefi fıkhında „‟el-Mebsut

denince, Serahsî‟nin Mebsut‟u anlaĢılır.
38

Eser, Prof. Mustafa Cevad AkĢit‟in önderliğinde bir

heyet tarafından tercüme edilerek Türkçe‟ye kazandırılmıĢtır.

2-El-Usül: Serahsi, el-Mebsut‟u yazdıktan-yazdırdıktan sonra, bu esere bir giriĢ

yazdığı „‟es-Siyerü‟l-Kebir‟‟ isimli eserin Ģerhi olan bu eser, Serahsî tarafından hapishanede

yazdırılmaya baĢlanmıĢ, ‟‟Ģurut‟‟ bahsine geldiğide hürriyetine kavuĢunca daha sonra

Fergana‟ya giderek eserin devamını talebeleriyle beraber orada Emir Hasan‟ın evinde

480/1087 yılında tamamlamıĢtır.
40

Eser, Gaziantep‟li müderris ve kadı, Debbağ-zade Mehmed

Münib Efendi tarafından iki cilt halinde tercüme edilmiĢtir.
41

4-En-Nüket. Kitabın bir baĢka ismi de „‟ġerhu Ziyadati‟z-Ziyadat‟‟tır. Ġmam

Mumammed‟in „‟Ziyadatü‟z-Ziyadat‟‟isimli eserine yaptığı Ģerhtir.
42